
 

 
 

1 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 

Via Alcide De Gasperi, 34 - 03011 Alatri (FR) - Tel 0775434637 - Sito web https://www.icalatriprimo.edu.it 
C.F. 80010890608- codice mecc. FRIC83700Q - Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente  
Al Sito web 

Agli Atti della scuola 
 

Oggetto: Determina di adozione e approvazione del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023/2024 ai sensi dell’art.21 del Codice degli Appalti 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 241 del 07 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto così come modificato e approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 47 dell’ 11/04/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO la delibera n. 141 del 20/12/2022, del Consiglio d’Istituto con la quale è stato  approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO  la delibera n. 146 del 01/02/2023, del Consiglio di Istituto di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e succ. modifiche 
ed integrazioni; 

https://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it




 

 
 

2 

 

 

VISTO Il comma 6 dell’art.21 del D.Lgs. 50/2016, che ha  previsto:  “Il programma biennale di 
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro……omissis ...”; 

VISTO Il D.M. 16/01/2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione 
e pubblicazione del Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi e aggiornamenti annuali”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n°198 del 30/06/2023 di approvazione e adozione 
dell’Allegato schema di Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023/2024 di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00;  

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di € 
40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione 

 
DETERMINA  

 
le premesse gli allegati fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale, 
 
1. L’adozione del PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI per gli anni 2023-2024, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 
euro anni 2023/2024. 

2. Il programma potrà essere aggiornato o modificato, nel corso del biennio, per garantire la corrispondenza alle effettive 
esigenze di acquisto dell’Istituto. 

3. La comunicazione del programma adottato alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, la pubblicazione 
all’Albo on line e in Amministrazione Trasparente. 

 
Allegati: 
 

- Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024; 

- Estratto verbale del Consiglio di Istituto n. 15 del 30/06/2023 – Delibera n. 198 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Rossella Veglianti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 
(Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e norme collegate 


		2023-07-05T19:00:05+0200
	ROSSELLA VEGLIANTI




